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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem cíle a úkoly katecheze v současných dokumentech

magisteria. Autorka pracuje především s apoštolskými exhortacemi Evangelii nuntiandi

a Catechesi tradendae a s dokumentem Všeobecné direktorium pro katechizaci. Po

kritickém přehledu odborné literatury k tématu bakalářská práce hledá identitu

katecheze v evangelizačním působení církve a poté se snaží analyzovat cíle katecheze

na základě zvolených dokumentů. Bakalářská práce se snaží analyzovat rysy křesťana,

křesťanského společenství a církve, kterých má být pomocí katecheze docíleno.

K dosažení cílů katecheze napomáhají její úkoly. Bakalářská práce se snaží vyčíst úkoly

katecheze z analyzovaných magisteriálních dokumentů a seskupuje tyto úkoly dle tří

pilířů identity katecheze: výchova víry, služba Božímu slovu, činnost církve. Úkoly

katecheze jako výchovy víry spatřuje bakalářská práce ve třech rovinách. Zaprvé dle

stupně zralosti víry – víru probouzet, rozvíjet, vést k plnosti a posilovat. Zadruhé jádro

úkolů katecheze jako výchovy víry představují úkoly rozvíjet znalost nauky, modlitbu,

účast na liturgii, morální formaci, zodpovědnost za společenství a misii. Třetí rovinou

jsou úkoly „podpůrné“, týkající se kritérií pro předkládání poselství a jiných

metodických otázek. Úkoly katecheze jako služby Božímu slovu jsou spojeny

s inkulturací víry. Úkoly katecheze jako činnosti církve souvisejí s organizací katecheze

v místní církvi, se zvláštními úkoly nositelů katecheze a s formací katechetů.
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Abstract

This thesis deals with the objectives and tasks of catechesis in the current documents of

the Magisterium. The artist works primarily with the Apostolic Exhortations Evangelii

nuntiandi, Catechesi tradendae and with the document Directorium generale pro

catechesi. After a critical review of literature the thesis seeks identity of catechesis in

the Churchʼs evangelising activity, than tries to analyse features of the Christian,

Church Community and Church, to be achieved by means of catechesis. The objectives

of catechesis are achieved through tasks of catechesis. The thesis seeks to look up tasks

of catechesis of the analysed documents of Magisterium and tries to accord this tasks to

three pillars of the identity of catechesis: education of faith, service to Godʼs word, the

activity of the Church. The thesis analyses the tasks of catechesis as education of faith

in three levels. First, tasks of catechesis according to degree of maturity of faith – to

wake up, to develop, to lead towards maturity, to strenghten the faith. Second, the

essence of tasks of catechesis as education of faith represent tasks to promote the

knowledge of the Christian message, education to prayer, to participation on the liturgy,

to moral formation, to responsability for the Community and to mission. The third level

are the „helping“ tasks which concern criteria for the submission of the Christian

message and other methodical features. Tasks of catechesis as a service to Godʼs word

are connected to the inculturation of faith. Tasks of catechesis as the activity of the

Church are in connexion with the organisation of catechesis in the local Church, with

the special tasks of some catechists and with the supervision of catechists.
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Úvod

V úvodu Všeobecného direktoria pro katechizaci z 15. 8. 1997 se dočítáme: „Chybám a

omylům v katechetickém oboru se můžeme vyhnout jen tehdy, jsou-li od počátku

správně chápány podstata a cíl katecheze, jakož i pravdy a hodnoty, které mají být

předávány.“
1
Tématem této bakalářské práce jsou cíle a úkoly katecheze v současných

dokumentech magisteria. Jestliže katecheze je významnou a nedílnou součástí procesu

evangelizace a hlásání evangelia je podstatnou činností církve, katecheze je velice

důležitý proces v identitě církve. Je tedy nesmírně důležité správně chápat nauku,

kterou má katecheze předávat, ale také identitu katecheze a dále její cíle i úkoly. Cílem

bakalářské práce je vyhledat v některých současných dokumentech učitelského úřadu

církve cíle a úkoly katecheze, a to v rámci její identity v nitru evangelizačního procesu.

Současnými dokumenty magisteria jsou zde myšleny dokumenty (konstituce,

encykliky, apoštolské exhortace aj.) učitelského úřadu katolické církve od II.

Vatikánského koncilu. Vzhledem k mimořádnému významu pro chápání identity a

nasměrování katecheze vychází bakalářská práce především z apoštolské exhortace

Pavla VI. Evangelii nuntinadi z roku 1975 (dále EN), z apoštolské exhortace Jana Pavla

II. Catechesi tradendae z roku 1979 (dále CT) a z přepracované a rozšířené verze

Všeobecného katechetického direktoria z roku 1971, tedy ze Všeobecného direktoria

pro katechizaci z roku 1997 (dále VDK). Po kritickém přehledu odborné literatury

k tématu cíle a úkoly katecheze v současných magisteriálních dokumentech je v

bakalářské práci na základě textů magisteria a odborné literatury charakterizována

identita katecheze, která je spojena s dalšími procesy jako evangelizace, misie,

pastorace, výuka náboženství ve škole. Katecheze má nicméně své vlastní poslání. Po

této kapitole následuje přehled cílů katecheze na základě zvolených magisteriálních

dokumentů. Bakalářská práce se rovněž snaží analyzovat rysy člověka, křesťanského

společenství a církve, kterých má být pomocí katecheze docíleno. V další kapitole je

uveden popis úkolů katecheze na základě analýzy zvolených magisteriálních

dokumentů. Úkoly katecheze se snaží autorka vidět nejen tam, kde se hovoří o úkolech

či úlohách katecheze explicitně, ale i někdy i na těch místech, kde je tyto úkoly možno

vyčíst ze smyslu výpovědi (např. jako předměty po modálních slovesech muset, mít).

Přesto se snaží vyčíst pouze nejdůležitější úkoly katecheze. Při vyhledávání cílů a úkolů

katecheze autorka postupuje chronologicky podle stáří magisteriálních dokumentů: EN,

CT a VDK, protože mladší dokumenty v mnohém vycházejí z dokumentů starších.

Jednotlivé články týkající se cílů a úkolů katecheze však u příslušných dokumentů

nejsou probírány ve stejném sledu jako v dokumentu, ale v závislosti na určitém tématu.

Po přehledu, jak se k danému tématu vyjadřuje každý ze tří analyzovaných dokumentů,

následuje vždy autorčino shrnutí. Bakalářská práce se snaží všímat si kontinuity i

přesahů mezi jednotlivými analyzovanými dokumenty.

Jak je třeba chápat cíle a úkoly katecheze? Zatímco cíle určují směr, mety, kam má

katechetický proces směřovat, úkoly znamenají činnosti, které je nutno vykonat

k dosažení těchto cílů či alespoň k udržení správného kurzu. Na následujících stranách

1
VDK 9.
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jsou analyzovány identita, cíle a úkoly katecheze na základě zvolených současných

dokumentů magisteria.

Magisteriální dokumenty, na které je v bakalářské práci odkazováno opakovaně, jsou

uvedeny ve zkratce v souladu se seznamem literatury a přehledem používaných zkratek.

Číslo za zkratkou magisteriálního dokumentu znamená číslo článku (např. EN 22 =

článek 22 dokumentu Evangelii nuntiandi).
2
Magisteriální dokumenty, se kterými

autorka přímo nepracovala, ale na které odkazuje sekundární odborná literatura, jsou

uvedeny v seznamu bibliografie jako Literatura k tématu.

2
Jelikož Katechetické směrnice České biskupské konference nejsou rozděleny do článků, je za

zkratkou (KS) uváděno číslo strany, ze které je citace převzata.
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1. Hodnotící přehled literatury k tématu

O identitě, cílech a úkolech katecheze pojednává odborná katechetická literatura. Často

se přitom pochopitelně odvolává také na současné magisteriální dokumenty týkající se

katecheze. Vzhledem k tématu bakalářské práce si u každého zvoleného autora odborné

katechetické literatury nejprve povšimneme, jak pojednává o cílech a úkolech katecheze

především s odkazem na vybrané magisteriální dokumenty (EN, CT, VDK). Dále

budeme analyzovat, jak odpovídají závěry autora poznatkům bakalářské práce.

1.1. Cíle katecheze dle D. Kurzydƚa

Koncepcí katecheze, se zaměřením na katechezi dospělých,
3
přímo v současných

magisteriálních dokumentech, se zabývá monografie D. Kurzydƚa.
4
Katechezi dospělých

chápe jako „postulát stálé výchovy ke zralé víře a ke zralému lidství.“
5
Jako konečný cíl

katecheze dospělých autor uvádí společenství s Ježíšem Kristem. K němu vedou tři dílčí

cíle: formace křesťana zralého ve víře, vytváření zralých křesťanských společenství a

inkulturace víry z pohledu života dospělého.
6

[…]


Cílem katecheze je také budování a vnitřní růst církve. Církev má evangelium

uchovávat, slavit, žít a předávat. Aby byla církev schopna evangelizovat současný svět,

má katecheze podporovat model církve v duchu ekleziologických výzev II.

Vatikánského koncilu.
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Zatímco cíle katecheze představují výsledky, které před sebe církev v katechetickém

úsilí staví, úkoly představují činnosti a operace potřebné k dosažení cílů. Odborná

katechetická literatura většinou jmenuje čtyři podstatné úkoly katecheze jako výchovy

víry: podporovat obrácení, podporovat a posilovat postoj víry, přivádět k plné znalosti

křesťanského poselství a vychovávat ke křesťanskému jednání.

Z metodických důvodů jsou v bakalářské práci úkoly katecheze rozděleny dle tří

pilířů identity katecheze: úkoly katecheze jako výchovy víry, jako služby Božímu slovu,

jako činnosti církve. Prakticky lze však tyto úkoly stěží oddělovat.

Na základě dokumentů magisteria bakalářská práce vidí ve třech rovinách. Úkoly

katecheze dle zralosti víry adresáta, víru probouzet, rozvíjet, vést k plnosti a posilovat,

lze vidět v paralele s misijním, katechetickým a pastoračním působením církve, se

strukturou katechumenátu nebo také s etapami prekatecheze, iniciační katecheze a trvalé

katecheze.

Jádro úkolů katecheze jako výchovy víry představují úkoly, které rozvíjejí všechny

složky života z víry: předávat křesťanskou nauku, uvádět do liturgického života a do

modlitby, formovat v oblasti morálky, uvádět do života ve společenství a k misii. Tyto

úkoly lze vidět v souvislosti se čtyřmi úkoly církve Božímu království: martyria,

leiturgia, koinonia a diakonia. Tyto úkoly nelze vzájemně oddělovat.

Další rovinou jsou úkoly „podpůrné“, umožňující správné plnění úkolů jako výchovy

víry. Tyto úkoly, dá se říci v širokém slova smyslu metodické, se týkají kritérií pro

předkládání křesťanského poselství, jako je celistvost učení, přitom hierarchické

uspořádání učení, které má být předáváno vyváženým, uspořádaným a odstupňovaným

způsobem. Katecheze musí zdůrazňovat kristocentrický a trinitární, církevní i dějinný

charakter předávané nauky. Dokument VDK řadí ke kritériím pro předávání poselství

také úkol inkulturace víry a úkol sladit předávání Božího zjevení s lidskou zkušeností.

K dalším úkolům patří přizpůsobování katechetického působení věku, sociální a

náboženské situaci adresátů a jejich náboženskému a společensko-kulturnímu prostředí,

hledání vhodných příležitostí a prostředků pro katechezi a další metodické výzvy. Velký

význam kladou magisteriální dokumenty na katechezi dospělých. Iniciační katecheze

v podobě katechumenátu má být vzorem pro ostatní formy katecheze.

Jako „podpůrné“ úkoly lze vnímat i úkoly spojené s inkulturací víry (úkoly katecheze

jako služby Božímu slovu) a úkoly týkající se organizace katecheze v místní církvi,

formace katechetů a zvláštní úkoly nositelů katecheze (úkoly katecheze jako činnosti

církve).

Katecheze má za úkol předávat Boží slovo inkulturovaným způsobem, aby oslovila

muže a ženy různých kultur, na které se obrací. K úkolu inkulturace patří volba

vhodných vyjadřovacích prostředků. Boží zjevení musí být v různých kulturách

předáváno neztenčeným způsobem. Evangelizace má s postojem úcty proniknout a

obohatit kultury, které pak budou obohacovat různé projevy křesťanského života.

Kdo vykonává katechezi, musí tak konat v jednotě s církví. Katecheze se realizuje

v místní církvi. Zodpovědnost za katechezi a její organizaci má především biskup, ve

spolupráci s kněžími. Nezastupitelnou úlohu při katechetické činnosti mají rodiče,

řeholní a laičtí katecheté. Za katechetickou činnost mají zodpovědnost také různá

křesťanská společenství, mezi kterými má v tomto smyslu výsadní postavení farnost.
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Důležitým úkolem katecheze je dle magisteriálních dokumentů formace katechetů, a to

v oblasti jejich bytí, vědomostí i schopností. Nicméně je třeba si uvědomit, že tím, kdo

v církvi podněcuje a oživuje katechezi, je Duch svatý.

Bakalářská práce se především úkolů katecheze mohla dotknout jen v letmém

přehledu. Z tří analyzovaných dokumentů magisteria, EN, CT a VDK by pozorný čtenář

jistě vyčetl další úkoly, případně cíle katecheze, nebo by je seskupil jinak. Již jen celou

apoštolskou exhortaci CT lze číst jako souhrn výzev pro katechetickou činnost. Ve

VDK lze vyčíst mnoho konkrétnějších úkolů vyplývajících z kritérií pro předkládání

poselství či z nutnosti zohlednění situace adresátů katecheze. Pro prohloubení tématu

cíle a úkoly katecheze v současných dokumentech magisteria by bylo možné vycházet

z dalších magisteriálních dokumentů, především z katechetických směrnic a dokumentů

národních biskupských konferencí.
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Přehled použitých zkratek

Magisteriální prameny:

AG – Ad gentes

CT – Catechesi tradendae

EN – Evangelii nuntiandi

GS – Gaudium et spes

KKC – Katechismus katolické církve

KS – Katechetické směrnice České biskupské konference

NRVKŠ – Náboženský rozměr výchovy v katolické škole

LG – Lumen gentium

RM – Redemptoris missio

RdC – Rinnovamneto di catechesi

VDK – Všeobecné direktorium pro katechizaci

Ostatní zkratky:

aj. – a jiné

apod. – a podobně

čl. – článek

mj. – mimo jiné

op. cit. – opus citatum

s. – strana

srov. – srovnejte s
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