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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma práce je zajimavé. Metoda práce je analyticko - kompilační. Cílem práce je analýza

katechetických dokumentů magisteria (EN, CT a VDK) z hlediska cílů a úkolů katecheze. Pro

prohloubení tématu by bylo jistě možné vycházet z dalších dokumentů, ale vzhledem k typu a

rozsahu práce bylo to nemožné. Možná by bylo vhodné lépe formulovat zjištěné skutečnosti

formou resumé. Celková struktura práce a jazyková úroveň je dobrá. Celkově práci hodnotím

pozitivně a doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24.8.2012 Podpis:

V čem bylo přínosné pro Vás studium těchto církevních dokumentů? Objevila jste něco

zajímavého?